
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교
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1.인적자원 운용 9,170 9,520 -350

1.교직원 복지 및 역량강화 9,170 9,520 -350

1.교직원역량강화 4,790 5,140 -350

2.[초]자율연수 1,700 2,050 -350

2.운영수당 1,400 1,750 -350 강사비 : -35,000원*2시간*5일 = -350,000

2.학생복지/교육격차 해소 26,914 25,793 1,121

1.급식 관리 10,823 11,489 -666

1.학교급식운영 10,823 11,489 -666

1.[초]우유급식비 567 1,233 -666

1.우유급식비 567 1,233 -666 교직원우유대금 : 480원*6명*54개 = 156,000

학생우유대금 : -(430원*10명*191

일)-1,000 =
-822,000

2.보건관리 11,738 11,642 96

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,250 5,250 0

2.[초]학생건강검사 350 400 -50

1.학생복지비 350 400 -50 정서행동특성검사 : -50,000원*1명*1회 = -50,000

5.[초]교직원결핵검진 50 0 50

1.교직원복지비 50 0 50 교직원 결핵검진 : 50,000원*1명*1회 = 50,000

2.학교환경위생관리 6,488 6,392 96

2.[초]공기질측정 3,976 3,880 96

1.일반수용비 3,976 3,880 96
(경상)공기청정기운영비 : 32,000원*3대*1

월 =
96,000

3.교육격차 해소 556 0 556

1.학비지원 556 0 556

1.[초]특수교육대상자 지원 556 0 556

1.학생복지비 556 0 556
(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 

5,190원*1명*107일 =
556,000

4.학생복지 3,797 2,662 1,135

1.학생복지운영 3,797 2,662 1,135

1.[초]학생교과서구입 3,797 2,662 1,135

1.교육운영비 0 162 -162
(경상)교과용도서 분배경비 : -81,000원*2

회 =
-162,000
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2.학생복지비 2,347 2,500 -153
(경상)교과용도서(교과서) 구입비 : 

-30,600원*5종*1회 =
-153,000

3.도서구입비 1,450 0 1,450
(경상)학교도서관 자료 구입비 : 15,100원

*48종*2회 =
1,450,000

3.기본적 교육활동 62,798 57,905 4,893

1.교과 활동 49,878 45,515 4,363

1.교과활동지원 14,475 14,240 235

1.[초]학습준비물구입 880 1,040 -160

1.학습준비물 880 1,040 -160
(경상)학습준비물구입 : -20,000원*4명*2

회 =
-160,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,565 2,700 -1,135

1.교육운영비 1,565 2,700 -1,135
(경상)교과용도서(지도서) 구입비 : 

-189,200원*6학급*1회 =
-1,135,000

3.[초]보결수업관리 2,530 1,000 1,530

1.운영수당 2,530 1,000 1,530 보결수업관리 : 10,000원*9명*17회 = 1,530,000

3.체육 교과활동 9,372 8,564 808

2.[초]학교스포츠클럽활동비 7,872 7,064 808

1.운영수당 3,072 3,264 -192
학교스포츠클럽강사 인건비 : -32,000원*1

명*6시간 =
-192,000

2.교육운영비 4,800 3,800 1,000
(성립전)(목적)학교스포츠클럽 운영비 : 

20,000원*50종 =
1,000,000

4.유치원 교과활동 23,031 19,711 3,320

1.[유]교과운영 15,145 14,975 170

2.교육운영비 13,527 12,875 652 교육용자료구입 : -272,500원*2회 = -545,000

각종행사운영 : 27,500원*8명*1회 = 220,000

졸업및수료앨범제작 : 12,500원*8명*1회 = 100,000

입학물품구입(체육복,가방등) : 77,000원

*1종*1회=
77,000

현장체험학습경비(입장료.중간식비.임차

료) : 50,000원*8명*2회 =
800,000

4.도서구입비 618 1,100 -482 도서구입 : -15,080원*32종*1회 = -482,000

3.[유](목적)유아교육비지원 6,456 3,306 3,150

1.교육운영비 6,456 3,306 3,150
(성립전)교육과정 활동지원 : 210,000원

*10회 =
2,100,000

(성립전)방과후과정 활동지원 : 105,000원

*10회 =
1,050,000

2.창의적 체험활동 12,920 12,390 530

1.자율활동 5,570 4,240 1,330
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1.[초]학급교육활동경비 4,470 4,240 230

1.교육운영비 4,470 4,240 230
학급교육활동비및 앨범비 : 230,000원*1종

*1회 =
230,000

2.[초]교실이음운영(목적) 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전)교실이음 교육활동비 : 20,000원

*5종*5회 =
500,000

(성립전)교실이음 교육활동비 : 20,000원

*5종*6회 =
600,000

2.현장체험학습활동 6,450 7,150 -700

1.[초]현장학습 6,450 7,150 -700

2.교육운영비 5,650 6,350 -700
학생식비 및 체험학습 

운영비 : -35,000원*20명*1회 =
-700,000

3.진로활동 900 1,000 -100

1.[초]진로체험활동 900 1,000 -100

1.교육운영비 900 1,000 -100 진로체험학습운영비 : -5,000원*4명*5월 = -100,000

4.선택적 교육활동 89,066 53,766 35,300

1.방과후학교 운영 83,576 48,186 35,390

1.방과후학교운영 730 830 -100

2.[초]외부강사기관부담금 100 200 -100

1.운영수당 50 200 -150
방과후프로그램강사고용보험 : -7,500원*4

명*5월 =
-150,000

2.기간제직원법정부담금 50 0 50
방과후프로그램강사고용보험 : 12,500원*4

명*1월 =
50,000

2.돌봄교실운영 35,800 22,403 13,397

1.[초]돌봄교실운영 15,048 15,048 0

1.운영수당 5,188 3,748 1,440
돌봄교실 프로그램 강사비 : 32,000원*3시

간*15일 =
1,440,000

2.교육운영비 9,860 11,300 -1,440 운영물품구입비 : 20,000원*9종*1회 = 180,000

버스운행비 : -270,000원*1대*6일 = -1,620,000

2.[초](목적)돌봄교실운영 2,280 2,280 0

1.교육운영비 1,872 1,850 22
돌봄교실 운영물품 구입비 : 22,000원*1종

*1회 =
22,000

2.비품구입비 408 430 -22 조리실 칸막이 구입비 : -22,000원*1식 = -22,000

3.[초](목적)돌봄전담사운영 18,472 5,075 13,397

1.무기계약직원인건비 17,162 4,525 12,637
(성립전)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

200,000 =
200,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : 1,241,600원

*3월*1명 =
3,725,000
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(성립전)돌봄전담사 인건비 : 1,452,000원

*1명*6월 =
8,712,000

2.무기계약직원법정부담금 1,310 550 760
(성립전)돌봄전담사 4대보험 기관부담금 :

 69,100원*1명*6월 =
415,000

(성립전)돌봄전담사 4대보험 기관부담금 :

 115,000원*3월*1명 =
345,000

3.유치원방과후과정운영 47,046 24,953 22,093

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 37,796 17,363 20,433

1.기간제교원인건비 34,297 15,846 18,451 초과근무수당 : 50,000원*1명*1일 = 50,000

(성립전)(목적)시기간제교사 인건비 : 

2,851,060원*1명*6월 =
17,107,000

(성립전)(목적)시기간제교사 성과상여금 :

 1,293,280원*1명*1회 =
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 3,415 1,433 1,982
(성립전)(목적)시기간제교사 4대보험기관

부담금 : 330,300원*1명*6월 =
1,982,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,970 6,470 1,500

2.교육운영비 3,100 1,600 1,500
(성립전)(목적)방과후활동지원비 : 

150,000원*10회 =
1,500,000

3.[유]유치원 방학중 방과후 급식비 1,280 1,120 160

1.교육운영비 1,280 1,120 160
(경상)방학중 방과후과정 급식비 : 10,000

원*8명*2일 =
160,000

2.독서활동 5,490 5,580 -90

1.독서활동운영 5,490 5,580 -90

3.[초]책꾸러미지원 90 180 -90

1.도서구입비 90 180 -90
(경상)신입생 책꾸러미 구입비 : -30,000

원*3명*1회 =
-90,000

5.교육활동 지원 45,176 35,056 10,120

1.교무업무 운영 5,460 5,580 -120

1.교무학사운영 5,460 5,580 -120

1.[초]교무학사운영 960 1,080 -120

1.일반수용비 0 300 -300
교육과정설명회 운영비 : -25,000원*12명

*1회 =
-300,000

2.교육운영비 960 780 180
교육과정 및 학교요람 제작 : 180,000원*1

종*1회 =
180,000

2.생활지도운영 4,500 4,500 0

1.학생생활상담지도 2,700 2,700 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 1,200 600 600
(경상)상담 프로그램 강사비 : 200,000원

*1명*3회 =
600,000

2.교육운영비 1,500 2,100 -600
(경상)위(wee)클래스 운영비 : -10,000원

*20종*3회 =
-600,000
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3.연구학교 운영 13,020 12,520 500

1.연구학교운영 13,020 12,520 500

2.[초]교육과정속 꿈이야기 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500
(성립전)(목적)동아리활동 운영비 : 

25,000원*10종*2회 =
500,000

4.학습지원실 운영 12,196 11,956 240

1.정보화실운영 12,196 11,956 240

1.[초]학교정보화지원 10,396 10,156 240

2.비품구입비 2,940 2,700 240 컴퓨터 및 TV 구입 : 240,000원*1종*1회 = 240,000

5.교육여건 개선 10,000 500 9,500

1.교육환경개선 10,000 500 9,500

1.[초]교실환경개선 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500
교실환경개선비품구입 : -500,000원*1종*1

회 =
-500,000

2.[초]그린스마트 미래학교 전환준비10,000 0 10,000

1.일반수용비 3,250 0 3,250
역량강화연수 및 소요경비 : -500,000원*3

회 =
-1,500,000

(성립전)역량강화연수 및 소요경비 : 

50,000원*10명*3회 =
1,500,000

(성립전)자료제작 및 재료구입 : 

1,350,000원*2회 =
2,700,000

자료제작 및 재료구입 : -35,000원*10종*1

회 =
-350,000

(성립전)차량임차 : 500,000원*4회 = 2,000,000

차량임차 : -550,000원*2대*1회 = -1,100,000

2.운영수당 500 0 500 (성립전)강사수당 : 250,000원*2회 = 500,000

3.여비 1,600 0 1,600 여비 : 40,000원*10명*2회 = 800,000

(성립전)여비 : 20,000원*10명*4회 = 800,000

4.교육운영비 2,860 0 2,860
그린스마트미래학교 전환 교육물품 구입비

 : 56,500원*20명*2회 =
2,260,000

인사이트투어 경비 : 15,000원*20명*2회 = 600,000

5.목적사업업무추진비 1,020 0 1,020 (성립전)협의회비 : 500,000원*5회 = 2,500,000

협의회비 : -493,400원*3회 = -1,480,000

6.비품구입비 770 0 770 렌즈구입 : 770,000원*1종*1대 = 770,000

6.학교 일반운영 107,444 100,270 7,174
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1.학교기관 운영 31,030 30,867 163

1.부서기본운영 17,198 17,035 163

2.[초]행정실운영 5,278 5,115 163

1.일반수용비 3,778 3,615 163
사무용품 및 장비소모품 구입 : 81,500원

*2회 =
163,000

2.시설 장비 유지 74,474 67,463 7,011

1.학교시설장비유지 74,474 67,463 7,011

1.[초]공공요금및제세공과금 16,725 16,645 80

1.전기요금 11,600 11,000 600 전기요금 : 600,000원*1월 = 600,000

3.기타공공요금 3,925 4,445 -520 전화요금 : -80,000원*4월 = -320,000

인터넷통신비 : -200,000원*1월 = -200,000

2.[초]시설관리용역 7,282 7,496 -214

1.일반수용비 7,282 7,496 -214 무인기계경비용 : -280,000원*1월 = -280,000

놀이시설유지관리용역 : 66,000원*1월 = 66,000

3.[초]시설일반관리 8,714 9,364 -650

1.일반수용비 8,714 9,364 -650 폐기물처리 : -25,000원*6종*1회 = -150,000

시설소모품구입 : 50,000원*5종*8회 = 2,000,000

소규모수선비 : -500,000원*5회 = -2,500,000

6.[초]시설관리원 인건비 21,319 14,079 7,240

1.기간제직원인건비 19,249 12,009 7,240
(성립전)(목적)시설관리원 인건비 : 

410,000원*1명 =
410,000

(성립전)(목적)시설관리원 인건비 : 

150,000원*1명*1회 =
150,000

(성립전)(목적)시설관리원 인건비 : 

2,226,500원*1명*3월 =
6,680,000

7.[초]청소원 인건비 19,394 18,839 555

1.기간제직원인건비 16,754 16,915 -161
(성립전)(목적)청소원 인건비 : 39,000원

*1명 =
39,000

(목적)청소원 인건비 : -200,000원*1명*1

회 =
-200,000

2.일반수용비 1,590 0 1,590
(목적)냉난방기 및 놀이시설 세척비 : 

218,500원*4종*1회 =
874,000

(성립전)(목적)냉난방기 및 놀이시설 세척

비 : 86,000원*6대 =
516,000

(목적)청소용품 구입비 : 20,000원*5종*2

회 =
200,000

4.기간제직원법정부담금 850 1,724 -874
(목적)청소원 4대보험기관부담금 : 

-174,800원*1명*5월 =
-874,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 1,940 1,940 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 310 0 310
(경상)학부모대상 연수 강사비 : 310,000

원*1명*1회 =
310,000

2.교육운영비 690 1,000 -310
(경상)학부모회 운영비 : -310,000원*1명

*1회 =
-310,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 340,568 282,310 58,258
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